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Abstrakt

NOVÁKOVÁ, Jana. Význam dohod o výkonu pěstounské péče pro pečující osoby.

Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce. Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Tato práce se zabývá problematikou náhradní rodinné péče v souvislosti s novelou

zákona č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně dětí, v platném znění. Jejím cílem

je zjistit, jaký je pohled pečujících osob na legislativní změny a jaký význam pro

pečující osoby mají dohody o výkonu pěstounské péče.

V teoretické části jsou vysvětleny důleţité pojmy, které se dané problematiky týkají.

Je zde definována náhradní rodinná péče, popsáno její členění, vymezen institut

pěstounské péče a charakterizována dohoda o výkonu pěstounské péče.

Praktickou část představuje výzkumné šetření, ve kterém bylo vyuţito kvalitativní

výzkumné strategie, konkrétně metody kvalitativního dotazování. Technikou

polostrukturovaného rozhovoru vedeného s pečujícími osobami bylo zjišťováno, jak

vnímají výkon své profese před a po zavedení novely do praxe a které změny v této

souvislosti jsou pro ně pozitivní a které naopak. Dále bylo zjišťováno, jaký je jejich

názor na povinnost uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče a jak pohlíţejí na

svoje práva a povinnosti z dohody vyplývající.

Klíčová slova: náhradní rodinná péče, pěstounská péče, dohody o výkonu

pěstounské péče, pečující osoba

Abstract

NOVÁKOVÁ, Jana. Joint Venture of a Married Couple and its Influence on the

Family. Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec

Králové, Institute of Social Work.

The thesis concerns the issue of alternative family care in the context of the

Amended Act No.359/1999 Sb., on Social Legal Child Protection as amended. The

aim of the thesis is to find out the opinion of the caregivers on the legislation changes

and to evaluate the importance of the agreements for performing foster care for the

caregivers.

The theoretical section of the thesis aims at explaining the important terms

concerning the issues in question. It defines the alternative family care, describes its

types, specifies the institute of foster care and characterises the agreement for

performing foster care.

The practical section presents an investigative survey which uses the qualitative

investigative strategy, the method of qualitative inquiry in concrete. With the help of

the technique of half-structured inquiry (interview) with the caregivers it was

evaluated how they pervceive the performance of their profession before and after

the introduction of the Amended Act into practice. Also, it assesses the positive and

negative changes in this respect. It also evaluates the opinion of the caregivers on the

duty to sign the agreement for performing foster care and their perception of the

rights and duties resulting from the agreement.
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Úvod

V souvislosti s procesem transformace a sjednocení systému péče o ohroţené děti,

jehoţ jednou z hlavních zásad je ta, ţe dítě má vyrůstat v rodině (biologické nebo

náhradní), byla počátkem roku 2013 uvedena do praxe novela zákona č. 359/1999

Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (dále také zákon o SPOD) a následně i zákon

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále také OZ), konkrétně nově upravená

problematika rodinného práva v části druhé. Ve své zásadě novela míří ke komplexní

podpoře náhradní rodinné péče (dále také NRP) na úkor péče ústavní, která byla

dosud v praxi často vyuţívána. Podstatnou změnou, kterou v oblasti náhradní rodinné

péče - pěstounské péče novela přinesla, byla úprava spočívající v zákonném

a bezplatném nároku pěstounských rodin na odborné poradenství i sluţby podstatně

podporující výkon pěstounské péče. Systém doprovázení náhradních rodin je vázán

na uzavření dohody o výkonu pěstounské péče (dále také dohoda). Cílem této změny

byla snaha o profesionalizaci pěstounské péče, zefektivnění jejího fungování a

zároveň sníţení rizika selhání.

Pěstounství - pojem, který je takto nově definován občanským zákoníkem, bylo

v minulosti v naší republice podporováno minimálně. Podpora státu byla omezena

převáţně na hmotné zajištění, kdy pěstounům náleţely dávky pěstounské péče. Další

podpora ze strany státu v této oblasti se soustředila na přípravné fáze pěstounství,

kterými byly odborné přípravy budoucích pěstounů. Ty se však týkaly výlučně osob,

které procházely procesem zprostředkované pěstounské péče a nevztahovaly se na

pěstounskou péči příbuzenskou, tzv. nezprostředkovanou. Pěstounské rodiny se často

ocitaly v nejistém postavení a na řešení vzniklých problémů byly obvykle samy,

neboť zcela chyběla síť odborných sluţeb.

Téma „Význam dohod o výkonu pěstounské péče pro pečující osoby“ jsem zvolila

s přihlédnutím ke svému osobnímu zájmu, neboť jsem dlouhodobě zaměstnána na

oddělení sociálně-právní ochrany dětí a touto problematikou se v rámci výkonu své

profese zabývám. Vystupuji v roli „kontrolního“ a zároveň „pomáhajícího“, coţ není

jednoduchá ani záviděníhodná pozice. Doprovázím několik pěstounských rodin,

zejména pěstouny - prarodiče, kteří mají svěřeny do pěstounské péče svá vnoučata.

Podle mých zkušeností a poznatků vnímá tato skupina pečujících osob legislativní
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změny a povinnosti z nich vyplývající jako přítěţ a zároveň za velký zásah do

soukromí. Zajímalo mě proto, jak legislativní změny v oblasti pěstounské péče, které

k 1. 1. 2013 zavedla novela zákona o SPOD, vnímají pečující osoby vykonávající

pěstounskou péči zprostředkovanou nikoli příbuzenskou. Dále mě zajímalo, zda je

pro tyto osoby přínosná povinnost uzavírat dohody o výkonu pěstounské péče.

Dalším důvodem volby tohoto tématu byla skutečnost, ţe se jedná o stále poměrně

nový a hodně diskutovaný institut. Systém doprovázení náhradních rodin, jenţ

vychází z uzavřené dohody o výkonu pěstounské péče, se rychle rozvíjí. Stále však

vyvolává mnoţství otázek a to zejména metodického charakteru, neboť není dosud v

odborné literatuře dostatečně zpracován.

Hlavním cílem této práce je zjistit, jaký je pohled pečujících osob na legislativní

změny, které do praxe zavedla novela zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní

ochraně dětí, v platném znění a jaký význam mají pro tyto osoby dohody o výkonu

pěstounské péče. Neţ bude zjišťován samotný význam dohod o výkonu PP pro

pečující osoby, je důleţité zmapovat i blízký kontext. Proto jsou pro naplnění tohoto

cíle stanoveny tři dílčí cíle:

Dílčí cíl I: Zjistit, jak pečující osoby vnímají situaci před a po novele zákona

o SPOD.

Dílčí cíl II: Zjistit, jaký je pohled pečujících osob na novou právní úpravu pěstounské

péče.

Dílčí cíl III: Zjistit pohled pečujících osob na jejich práva a povinnosti vyplývající

z dohody o výkonu pěstounské péče.

V rámci výzkumu bude vyuţito kvalitativní výzkumné strategie, konkrétně metody

kvalitativního dotazování. Jako výzkumný nástroj pro zjištění názorů a postojů

informantů bude zvolen polostrukturovaný rozhovor realizovaný s jednotlivými

pečujícími osobami.

Bakalářskou práci tvoří dvě části, teoretická a praktická. Teoretická část vysvětluje

důleţité pojmy, se kterými se bude pracovat v části praktické. Je rozdělena do tří

hlavních kapitol, které jsou dále děleny. První kapitola vymezuje pojem náhradní

rodinná péče a její členění. Jsou v ní objasněny instituty, jako je svěření dítěte do

péče jiné osoby, osvojení či poručenství. Zároveň upřesňuje její legislativní ukotvení
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včetně legislativních změn. V druhé kapitole je pak zásadní vymezení pěstounské

péče a jejích jednotlivých forem. Zmínka je zde i o finančních aspektech tohoto

druhu NRP. Třetí kapitola charakterizuje dohodu o výkonu pěstounské péče

a popisuje její účel. Podrobně specifikuje také obsah dohody – práva a povinnosti

pěstounů, které z uzavřené dohody vyplývají. Mapuje celý proces její tvorby

a realizace od uzavření, přes její naplňování, aţ po její zánik. Pozornost je věnována

také doprovázení pěstounských rodin a jejímu financování.

V praktické části bude vymezen hlavní výzkumný cíl a dílčí výzkumné cíle. Dále

bude popsána výzkumná strategie, metoda sběru informací, volba a charakteristika


[…]

dokumenty vždy k dispozici i osobám pečujícím. Sestavení vzdělávacího plánu,
sledování jeho plnění a případné změny jeho obsahu jsou předmětem každé
půlroční zprávy pro OSPOD (sledování plnění povinnosti pečujících osob).

VI.

Dohled nad výkonem pěstounské péče

(1) Klíčový pracovník je zodpovědný za dohled nad výkonem pěstounské péče. V rámci
pravidelných konzultací v rodině (viz bod III této dohody) hovoří o samotě také
s dětmi v pěstounské péči.

(2) Klíčový pracovník může hovořit s dětmi i v neutrálním prostředí (škola, prostory
poskytovatele, přirozené prostředí dítěte apod.). Osoba pečující je o jednání s
dítětem ale vždy předem informována.

(3) Každých 6 měsíců zpracovává klíčový pracovník zprávu o průběhu výkonu
pěstounské péče, kterou předá místně příslušnému OSPOD vždy nejpozději do
posledního dne 6. měsíce, za který má být zpráva zpracována. S obsahem zprávy
osobu pečující předem seznámí a předá zprávu také jí.

(4) Osoba pečující je povinna sdělit klíčovému pracovníkovi všechny důležité
skutečnosti spojené s výkonem pěstounské péče a umožnit mu vykonat předem
ohlášenou konzultaci v domácnosti nebo ambulantní formou (dle domluvy)

VII.

Ukončení dohody

Dohoda může být ukončena:
- výpovědí ze strany pečující osoby - může vypovědět dohodu o výkonu pěstounské
péče bez udání důvodu. Platnost dohody je ukončena ke dni doručení písemné
výpovědi k rukám poskytovatele, nedohodnou-li se strany písemnou formou na
pozdějším datu.
- výpovědí ze strany poskytovatele

a. pro závažné nebo opakované a záměrné porušování povinností,
vyplývajících z této dohody, včetně příloh

b. pro opakované maření sledování naplňování podmínek této dohody
Poskytovatel je povinen pěstouny písemně upozornit, dojde-li k jednání,
jehož opakování by mohlo dát důvod k výpovědi dohody. Upozornění může
být součástí záznamu z konzultace v rodině, který je v tomto případě rodině
vždy předáván. Pokud i po písemném upozornění dochází k maření
sledování naplňování podmínek této dohody, je ze strany poskytovatele
dohoda vypovězena.

- vzájemnou dohodou obou stran (vzájemnou dohodou ukončení smluvního vztahu).
(1) Do 30 dnů od vypovězení této dohody musí osoba pečující uzavřít dohodu novou (s

jiným subjektem) nebo místně příslušný orgán sociálně-právní ochrany dětí musí
upravit práva a povinnosti správním rozhodnutím. Výpovědní lhůta stávající dohody
končí uzavřením dohody nové nebo dnem nabytí právní moci správního rozhodnutí
nahrazujícího Dohodu o výkonu pěstounské péče. Po dobu výpovědní lhůty, má
osoba pečující právo požadovat čerpání služeb od Amalthea v rozsahu, jež čerpala
za dobu platnosti společné dohody, pokud jsou však zachovány totožné podmínky
pro jejich poskytování (klient čerpá službu ve stejném čase, místě a formě jako před
vypovězením dohody).

(2) V případě ukončení Dohody o výkonu pěstounské péče poskytovatel spolupracuje
se subjektem, se kterým osoba pečující chce nově Dohodu o výkonu pěstounské
péče uzavřít. Spoluprací se rozumí předání informací o dosavadní spolupráci
s rodinou a doporučení postupů v další péči o svěřené dítě.

VIII.

Ostatní ujednání

(1) Poskytovatel je povinen vykonávat sociálně-právní ochranu v souladu s etickými
standardy sociálních pracovníků a se standardy sociálně-právní ochrany dětí pro
pověřené osoby.

(2) Poskytovatel je povinen zachovávat mlčenlivost ve věcech souvisejících s výkonem
sociálně-právní ochrany. Tato mlčenlivost se však nevztahuje na orgány sociálně-
právní ochrany dětí a subjekty, které se podílejí na zajištění péče o svěřené děti.
Nevztahuje se ani na případy, kdy právní předpisy stanoví oznamovací povinnost.

(3) Poskytovatel je povinen podávat informace o spolupráci s rodinou OSPOD, kdykoliv
si je tento orgán vyžádá, a to i bez souhlasu rodiny. Stejně tak je poskytovatel
povinen umožnit státním orgánům nahlédnout do dokumentace rodiny. S těmito
situacemi je osoba pečující před podpisem dohody ústně obeznámena.

(4) Při výkonu sociálně-právní ochrany dětí budou dodržována vnitřní pravidla
(metodické postupy) stanovená poskytovatelem. Tato pravidla podléhají kontrole,
kterou realizuje inspekce sociálně-právní ochrany dětí.

(5) Přílohami dohody jsou Práva a povinnosti pěstounů a Podávání připomínek a
stížností.

(6) Součástí procesu uzavírání této Dohody je předání Příručky k Dohodě a podpis

formulářů Souhlas s nakládáním s osobními údaji a Souhlas se získáváním a
poskytováním informací 3. stranám, které jsou následně součástí osobní složky
rodiny.

IX.

Souhlas OSPOD s uzavřením dohody

S uzavřením této dohody vyjádřil Městský úřad v ………. dne ................…. souhlas
(č.j.………..........), vydaný na základě předloženého návrhu obsahu dohody. Strany
prohlašují, že tato dohoda se s předloženým návrhem obsahově i slovně shoduje a oproti

předloženému návrhu neobsahuje žádné změny.

X.

Účinnost dohody

Tato dohoda nabývá účinnosti ke dni podpisu dohody pečující osobou a klíčovým
pracovníkem.

V ……………………………, dne ……………………… 201.

………………………………… ……………………….……………………………………
Jméno a podpis
klíčového pracovníka Amalthea podpis pečující osoby podpis pečující osoby
