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 Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění: Baklantka formuluje cíl pregnantně. Takto vymezený hlavní cíl umožňuje, aby

teoretická část nasměrovala dílčí cíle a ukotvila je.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá velmi dobře k pochopení bakalantčina

postupu metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu. Členění práce přispívá k lepšímu

uchopení pojmů z právní problematiky i oblasti sociální práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: V teoretické části baklantka prokazuje, že výborně zvládla téma práce i

z důvodu osobního zájmu, kterému dodává nezbytný teoretický rámec získaný studiem na

vysoké škole. Baklantka je schopna pracovat s odbornými pojmy oboru a zároveň je

srozumitelně vysvětlit a usnadnit tak čtenáři pochopení zejména té partie, která se věnuje

dohodám a návazně právům a povinnostem pěstounů. Bakalantka nechť nicméně u obhajoby

vysvětlí na str. 19 nahoře uvedený pojem „ život ohrožující zákroky“. Domnívám se, že každý

lékařský zákrok je teoreticky život ohrožující, a pak by bylo třeba vždy svolení soudu. Léčba

bez souhlasu je právně konstruována poněkud jinak.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitně a hlavní otázka i dílčí výzkumné

otázky jsou formulovány přesně. Oceňuji též reflexi rizik výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumu jsou zpracovány pečlivě. Oceňuji přehledné shrnutí u

každého dílčího cíle.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených

dílčích cílů.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění: Práce je psána dobrou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány

přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura, jak tradiční auotrity ohboru, tak nové práve

,jsou velmi aktuální. Vše je citováno v textu i v seznamu pramenů. Oceňuji též pečlivou práci

s textovým editorem, tabulkami a přílohami. Uživatelsky příjemný je též seznam zkratek na

začátku práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění: S ohledem na stále se zvyšující počet dětí v tíživé situaci, kterým je nutno

zabezpečit péči jiné osoby a pečovateli poskytnout právní, osobní i materiální podporu, je

práce velmi dobrým informativním materiálem pro ty, kdo o tuto problematiku mají zájem

odborný i osobní. Lze ji doporučit jako základní studijní materiál ve všech specializacích

sociální práce.

Otázky k obhajobě:

Viz výše v textu posudku. Nechť bakalantka doplní u obhajoby, jakou základní zásadou je

řízení o svěření dítěte do pěstounské péče ovládáno a z jakého důvodu.

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Viz v textu posudku.Konečné hodnocení závisí na prezentaci práce u obhajoby.
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